

Số 101 - KH/TU

Phú Thọ, ngày 11 tháng 11 năm 2019 QUAN	
TỈNH PHÚ THỌ	
VĂN PHÒNG	
CÔNG VĂN	Số 5040
ĐẾN	Ngày 12/11/2019

**KẾ HOẠCH**

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị  
về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị "Về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy" (Chỉ thị số 36-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:****1. Mục đích:**

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW tại các cấp ủy, tổ chức đảng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân nắm vững chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Tạo sự thống nhất về nhận thức, chủ động, tích cực thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tập trung triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đấu tranh triệt phá các tổ chức, đường dây, ổ nhóm, tụ điểm mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn tỉnh. Kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất ma túy, chất gây nghiện, chất hướng thần. Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai, làm giảm số người nghiện ma túy mới. Quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy ngoài xã hội, không để phát sinh tình hình phức tạp, góp phần xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

**2. Yêu cầu:**

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước. Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy, chính quyền các cấp, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và toàn dân. Trong đó, lực lượng Công an nhân dân là nòng cốt, chủ trì trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Xác định phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, vừa cấp bách, vừa thường xuyên, liên tục, lâu dài, cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và các tổ chức chính trị - xã hội.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:**

**1. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm và sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy của các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội:**

Hằng năm, phải xây dựng các chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng, chống ma túy theo quy định. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời đưa ra các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phải chịu trách nhiệm về tình hình ma túy tại địa phương, cơ quan, đơn vị được giao phụ trách. Lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí để đánh giá, phân loại tổ chức đảng, bình xét thi đua tập thể, cá nhân hằng năm; kiên quyết xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên vi phạm pháp luật về phòng, chống ma túy.

Rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước, nhất là quản lý xuất nhập khẩu các loại tiền chất ma túy, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý người nước ngoài,... không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh và đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

**2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống và kiểm soát ma túy:**

Triển khai đồng bộ các loại hình thông tin, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy bằng các hình thức, biện pháp phù hợp, thiết thực. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong hệ thống chính trị và toàn dân về tác hại của các loại ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ.

Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội các cấp xây dựng chương trình hành động, phát động Phong trào "*Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy*" gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*", Phong trào "*Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*" và các phong trào thi đua khác để xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy. Tiếp tục tập trung xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy phù hợp tại địa bàn cơ sở. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực tham gia phòng, chống và kiểm soát ma túy.

Mỗi cán bộ, đảng viên phải phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu trong phòng, chống ma túy; có trách nhiệm tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và nhân dân nơi cư trú thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống và kiểm soát ma túy; tích cực phát hiện, tố giác, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy.

### 3. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm và tệ nạn ma tuý:

Phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống và kiểm soát ma túy, đặc biệt là vai trò chủ trì của lực lượng Công an. Chủ động nắm chắc tình hình, tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm, tụ điểm phức tạp về ma túy. Kiên quyết không để tội phạm ma túy lộng hành, gây bức xúc trong Nhân dân. Phối hợp chặt chẽ trong công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm về ma túy; triệt để thu hồi tài sản do phạm tội về ma túy mà có.

Chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy. Kiên quyết đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là trong các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự (*quán bar, quán karaoke, khách sạn, nhà nghỉ,...*). Kiểm soát và quản lý chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc tân dược gây nghiện, thuốc hướng thần, không để tội phạm lợi dụng hoạt động; không để xảy ra tình trạng sản xuất trái phép và trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn.

### 4. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác điều trị, cai nghiện ma túy:

Tổng kết, đánh giá toàn diện công tác cai nghiện ma túy để có biện pháp điều chỉnh phù hợp theo hướng tập trung nguồn lực cho những hình thức cai nghiện hiệu quả, chú trọng xã hội hóa công tác cai nghiện và tạo việc làm cho người sau cai.

Đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; hạn chế thấp nhất tình trạng tái nghiện và sự gia tăng của người nghiện mới. Quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy, không để phát sinh tội phạm.

Củng cố, xây dựng và nhân rộng các mô hình, hoạt động cai nghiện tại cộng đồng và các dịch vụ tư vấn hỗ trợ người nghiện; mở rộng chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone. Quan tâm công tác dạy nghề, tạo việc làm cho số người đã qua cai nghiện sớm ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

### 5. Tăng cường các nguồn lực cho công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy:

Quan tâm củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho lực lượng chuyên trách về phòng, chống ma túy; đầu tư cơ sở

vật chất, trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật, vũ khí, kinh phí hỗ trợ thực hiện công tác phòng, chống ma túy.

Xây dựng cơ chế khuyến khích, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế - xã hội và các cá nhân tài trợ, đầu tư cho công tác phòng, chống ma túy. Có chính sách động viên, hỗ trợ người có công, bị thương, bị phơi nhiễm HIV, thân nhân cán bộ, chiến sỹ hy sinh trong quá trình làm nhiệm vụ đấu tranh với tội phạm ma túy.

## 6. Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống và kiểm soát ma túy:

Đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học và sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm từng lĩnh vực, chuyên đề về phòng, chống và kiểm soát ma túy, đề ra các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền; các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức phổ biến, quán triệt và xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị và các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Kế hoạch này.

2. Giao Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo Đảng ủy Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ đảng.

#### T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

(Đã ký)

*Bùi Minh Châu*

**ĐẢNG ỦY KHỐI  
CÁC CƠ QUAN TỈNH PHÚ THỌ**  
\*

Số 119 - SL/ĐUK

Nơi nhận:

- Ban thường vụ ĐUK,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Trung TTĐT ĐUK,
- Lưu VP.

#### SAO LỤC

Việt Trì, ngày 19 tháng 11 năm 2019

#### T/L BAN THƯỜNG VỤ

CHANH VĂN PHÒNG



*Vũ Ngọc Quang*